cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das
taxas no cenário provável.

As análises de sensibilidade nas seguintes seções referem-se à posição em 31 de dezembro de
2024.

Exposição patrimonial Exposição Risco I. Provável II. 50% III. 25% IV. -25% V. -50%

Aplicações financeiras
(Nota Explicativa no 5) 14.404.933 CDI 10,82% 16.742.854 16.353.200 15.573.893 15.184.240

Risco de taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da
Entidade ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às
obrigações de longo prazo da Entidade sujeitos a taxas de juros variáveis.

A Entidade gerencia o risco de taxa de juros mantendo uma carteira equilibrada entre
empréstimos a pagar sujeitos a taxas fixas e a taxas variáveis.

Instituto Península

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Em reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

17. Instrumentos financeiros--Continuação

Sensibilidade a taxas de juros

Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por
juros eram:

Instrumento de taxa variável 2024 2023

Ativos financeiros
Aplicações financeiras (Nota 5) 14.404.933 1.827.318

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados, e para cenário provável foi utilizado o CDI médio de 10,82%.

Exposição
patrimonial Exposição Risco Índice I. Provável II. 50% III. 25% IV. -25% V. -50%

Aplicações financeiras
(Nota 5) 14.404.933 CDI 10,82% 1.558.614 2.337.921 1.948.267 1.168.960 779.307

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista
em um instrumento financeiro, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Entidade está exposta ao
risco de crédito em suas atividades de investimento, incluindo depósitos em bancos e
instituições financeiras.

A Entidade possui política interna que restringe a exposição a riscos de crédito associados a
caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários, com limites entre instituições
financeiras, ratings e critérios de liquidez.

Metodologia de cálculo do valor justo dos instrumentos financeiros